CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - RJ

EDITAL N° 1/2018

COMUNICADO OFICIAL Nº 1

A Prefeitura Municipal de Maricá, por meio da Coordenação de Seleção Acadêmica da
Universidade Federal Fluminense, torna público:

1- A retificação da tabela constante do subitem 6.1 do Edital do Concurso, com todos os

cargos previstos no quadro de vagas do subitem 2.1:

ÓRGÃO

MUNICIPAL CARGO
NÍVEL DE

FORMAÇÃO /
TIPO

Prova
Objetiva

Prova de
Redação

Prova
Discursiva

Prova
Dissertativa

Prova de
Títulos

Docente I - Artes SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM
Docente I - Ciências Físicas e

Biológicas SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Docente I - Educação Física SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Docente I - Geografia SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Docente I - Matemática SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Docente I - História SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM
Docente I - Língua Estrangeira

Inglês SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Docente I - Língua Portuguesa SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Inspetor Escolar SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Orientador Pedagógico SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Secretaria
Municipal de

Educação

Orientador Educacional SUPERIOR I SIM NÃO NÃO SIM SIM

Assistente Social SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO
Profissional de Educação

Física SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO

Enfermeiro SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO

Fisioterapeuta SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO

Fonoaudiólogo SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO

Nutricionista SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO

Pedagogo SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO

Psicólogo SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO

Secretaria
Municipal de

Assistência Social

Terapeuta Ocupacional SUPERIOR II SIM NÃO NÃO SIM NÃO
Secretaria

Municipal de
Planejamento
Orçamento e

Gestão

Contador  SUPERIOR II SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Secretaria
Municipal de

Saúde

Fiscal de Vigilância Sanitária  SUPERIOR II SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Controladoria
Geral do Município

Auditor (Ênfase em Controle
Interno) SUPERIOR II SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Secretaria
Municipal de
Planejamento
Orçamento e

Gestão

Fiscal de Tributos SUPERIOR II SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Controladoria
Geral do Município Analista de Controle Interno SUPERIOR II SIM SIM NÃO NÃO NÃO

Procuradoria Geral
do Município

Procurador do Município -
Nível I SUPERIOR III SIM NÃO SIM NÃO SIM

Secretaria
Municipal de

Educação
Docente II MÉDIO I SIM NÃO NÃO NÃO SIM

Continua

Continuação
ÓRGÃO

MUNICIPAL CARGO
NÍVEL DE

FORMAÇÃO /
TIPO

Prova
Objetiva

Prova de
Redação

Prova
Discursiva

Prova
Dissertativa

Prova de
Títulos

Secretaria
Municipal de

Assistência Social
Técnico de Enfermagem MÉDIO II SIM NÃO NÃO NÃO NÃO

Técnico em Contabilidade MÉDIO II SIM NÃO NÃO NÃO NÃO

Agente Administrativo  MÉDIO II SIM NÃO NÃO NÃO NÃO
Fiscal de Posturas e

Transportes  MÉDIO II SIM NÃO NÃO NÃO NÃO

Secretaria
Municipal de
Planejamento
Orçamento e

Gestão Fiscal de Obras e Meio
Ambiente  MÉDIO II SIM NÃO NÃO NÃO NÃO

Controladoria
Geral do Município

Técnico de Apoio ao Controle
Interno MÉDIO II SIM NÃO NÃO NÃO NÃO

2- No Anexo III para o cargo Docente II, a parte “REQUISITOS” passa ter a seguinte

redação:

REQUISITOS:
Ensino Médio na modalidade Normal (Formação de Professores) ou Normal Superior
ou Pedagogia com Habilitação para magistério das séries iniciais.

3- No Anexo II, nas Sugestões Bibliográficas do Tópico Língua Portuguesa de Nível

Médio e Nível Superior, a referência “AZEREDO, José Carlos. Gramática Houaiss da
Língua Portuguesa. 3a ed. São Paulo: Publifolha, 2013” é uma reimpressão da 3a ed.
de 2010.

4- No Anexo II, para o cargo de Nível Médio II - Agente Administrativo foi indicado o

endereço eletrônico www.marica.rj.gov.br/concursos/ para consulta das referências
bibliográficas citadas no Edital: Lei Orgânica do Município de Maricá e Código de
Posturas do Município de Maricá: Lei 531, de 24/12/1985.

5- No Anexo II, para o cargo de Nível Médio II - Fiscal de Posturas e Transportes foi

indicado o endereço eletrônico www.marica.rj.gov.br/concursos/ para consulta da
referência bibliográfica citada no Edital: Código de Posturas do Município de Maricá:
Lei 531, de 24/12/1985.

6- Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital do Concurso.

Niterói, 24 de julho de 2018.
Coordenação de Seleção Acadêmica COSEAC